940. ^d habere eos I. ^e sequitur delet, de 2.

40 **941.** ^a sequitur delet, les. ^b Missi—how many Bernardi post abbate

Henricus divina favente clementia imperator semper augustus — venerabilibus viris abbati et conventui monasterii Sancti Salvatoris de Monte Amiato Cisterciensis ordinis Clusin. dioec. — gratiam suam et omne bonum.

Quia a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor equitatis quam ordo 5
exigit rationis, ut id per sollicitudinem officii nostri ad debitum perducatur effectum. Vestris itaque supplicationibus grato concurrentes assensu, omnes libertates, immunitates, largitiones et gratias vobis seu monasterio vestro sive per privilegia sive alias a dive memorie Romanorum imperatoribus et regibus predecessoribus nostris iuste concessas, de quibus per religiosos viros fratrem Iohannem de Pictavia et Benentendem de 10
Radicofano monachos, yconomos et procuratores vestros ad hoc specialiter constitutos, homagium solenne fecistis et iuramentum fidelitatis debite prestistis, sicut eas rationaliter habetis et possidetis, vobis et eidem monasterio vestro^a confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus presentique abbati et successoribus suis auctoritatem^b confirmamus et de novo concedimus filios non legitimos legitimumque, filios adoptivos^b 15
recipiendi, notarios iudicesque ordinarios creandi et libertatibus, immunitatibus, largitionibus et gratiis eosdem yconomos et procuratores vice ac nomine abbatis et monasterii predicti per baculum quem manu gestamus presentialiter investimus. Nulli ergo hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem nostram et penam quingentarum librarum auri, pro dimidia camere nostre et pro reliqua dimidia passis iniuriam sol- 20
vendarum, se noverit incursurum.

Dat. Pisis, V. Idus Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

943. RECEPTIO IN PROTECTIONEM. Apr. 10.

*Pam. ex autographo Florentino, quod sigillo caret, et codicibus Sessorianis 213 pag. 671 et 215 pag. 751 curante Giesbrecht edidit Bohmer l. c. pag. 459 nr. 656. Cuius 25
editionem nos repetimus. Edidit etiam Bouaini l. c. I, 272 nr. 173 ut videtur ad autographum. — Bohmer, Reg. Henr. 598. (P. dest.)*

Henricus Dei gratia imperator semper augustus — universis et singulis marchioni- 30
bus, comitibus, baronibus, militibus, nobilibus, vicariis, officialibus, communibus, universitatibus et singularibus personis quarumcumque civitatum, castrorum, terrarum, villarum et locorum per provinciam Tuscie constitutis, fidelibus suis, ad quos presentes per-
venerim, — gratiam suam et omne bonum.

Licet ecclesias singulas, monasteria et loca religiosa propter maiestatis Altissimi reverentiam cordis sinceritate colamus, ad venerabilem tamen Cisterciensem ordinem, qui reverendos viros et magna sancte religionis honestate conspicuos in se habere 35
diuoscitur, specialem devotionem habentes, vobis universis et singulis tam promissorum namque quam obtentu venerabilis Henrici Tridentini episcopi, principis et cancellarii nostri carissimi, qui dictum ordinem proficitur et super hoc nobis cum instantia supplicavit, sub nostre indignationis et qualibet alia pena, quam vobis vellemus infligere, districte precipiendo mandamus, quatinus cum nos dictum ordinem cum membris, locis, 40
personis et bonis suis sub protectione nostra suscepimus ipsamque sincera benevolentia persequamur, monasterium Sancti Salvatoris de Monte Amiato dicti ordinis Clusin. dioec., quod sub dicta protectione consistit et consistere volumus, non presumatis in personis vel quibuscumque bonis eius quomodolibet molestare.

Dat. Pisis, III^o Idus Aprilis, regni nostri anno quinto, imperii vero primo. 45

942. *Monasterium Sancti Salvatoris de Monte Amiato. — P. adoptivus l. c.*

943. *— P. A.*

944. RECOGNITIO DEBITI.

1313. Apr. 16.

Denovo contulimus autographon tabularii Taurinensis Diplomi imperiali Mazzo I nr. 18 assercatum. In verso legitur eadem manu scriptum, quae tertium exaravit: Littera domini imperatoris super debito VIII milium florenorum debitorum domino comiti Sabaudie. Edidit Doenniges Acta Henrici VII. II, 209 nr. 58.

Cum protocollon ab usu cancellarie discrepet, hanc recognitionem a camera notario scriptam esse crediderim. Cf. iam supra nr. 699. — Böhmcr, Reg. Henr. 529.

(P. deest.)

10 Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus.

Notum facimus, quod facta computatione finali per . . . thesaurarium et gentes camere nostre una cum nobili viro Amedeo Sabaudie comite, principe et affine^a nostro dilecto, de omnibus et singulis, que tam ratione stipendiorum, emendationis equorum et equitaturarum pro toto tempore, quo ipse postquam montes transivimus usque ad
15 initium Januarii proxime preteriti nostris servitiis institit, sibi debuimus et discomputatis
hiis, que ipse de camera nostra receperat, eidem comiti remansimus et remanemus in
ocho milibus flor(enis) aureis debitores.

1313.
Jan. 1.

Dat. Pisis, XVI. Kal. Maii, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

945. INSTITUTIO VICARII PISANI.

1313. Apr. 18.

Ex Libro propositorum P, de quo v. supra ad nr. 933, fol. V, ubi rubrum: de vicario Pisarum. Edidit Doenniges l. c. I, 56 nr. 18. (P. deest.)

Die XVIII. Aprilis dominus Manfredus comes de Claromonte fuit factus vicarius
Pisarum civitatis et districtus et intravit ipsum officium fideliter exercere ad honorem,
25 exaltationem et bonum statum ipsius domini et imperii et ad bonum et tranquillum statum
civitatis et districtus Pisarum et iusticiam unicuique reddere, statuta et consuetudines,
de quibus sibi videbitur non esse contra honorem, ius et bonum statum corone imperialis,
bona fide observare.

946—948. BANNITIO ET CONDEMNATIO
ROBERTI REGIS SICILIAE.

1313. Apr. 26.—Mai. 12.

946. SENTENTIA IMPERATORIS. Apr. 26.

Proponimus ex 1) autographo manu Pauli de Polio Bonizi notarii exarato, quod superest Taurini in tabulario regio Diplomi imperiali Mazzo I nr. 19 signatum. In

35 944. ^{a)} in loco raso; prius scriptum erat nro dil or.

curso lepatur ab eodem Paulo scripta: Sententia definitiva contra regem Robertum Sicilie per Henricum imperatorem lata XXVI. Aprilis MCCXIII. Edidit Dominicus Acta Henrici VII. II. 198 nr. 56 et minus recte communicatum iam adhibuit Pertz. Nos deinde accuratissimè contulimus: tamen loca quaedam orthographiæ Pauli propria non adnotavimus.

5

Item contulimus 2) apographon in Registro Leopardi Frezzati notarii fol. 20, de quo v. supra ad nr. 470, seriatim. Varias lectiones mere orthographicas indicare superaddimus.

Ceteros qui hic illic constant codices negleximus.

In margine posuimus capita Interlocutionis supra nr. 943, cuius verba cum nostris plus minusve concordant. Cf. etiam supra nr. 821 et 848. — Bohmer, Reg. Henr. 530. (P. 545.)

Henricus septimus divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus ad certitudinem presentium et memoriam futurorum.

1. Deus index iustus, fortis¹ et longanimis omnes secundum sua merita iudicans, 15
superbientem illum, qui dum ante sue tronum clementie se gloria et honore sublimatum
conspiciens, sedem suam ab aquilone, ut esset Altissimo similis, ponere cogitavit, de
altis celorum fastibus ad inferiora terre in obprobria² sempiterna demergens, ipsum omni
gratia et spe misericordie condigne privando, eum duxit eternalibus ultionibus exponen-
dum. Sic et ad presens iustitiam respiciat et equitatem videat ipse celestium, 20
terrestrium et inferorum dominus, qui novit occulta cordium et ante cuius tribunal
omnis calu[m]pnia cessat et veritas nullis nequitie tenebris obscuratur. Deponat et nunc
de sede potentem, qui temptavit et exacerbavit ipsum et concitavit eum in iram, perdat
eum qui mala querit, det illi qui ostinato animo viam innocentie refugit et gloriatur in
malitia, obprobrium sempiternum. Faciat in eo iudicium conscriptum et sit gloria 25
omnibus sanctis eius.

2. Nequitie siquidem et perditionis alumpnus² Robertus natus clare memorie
Karuli secundi, qui se Sicilie regem intulatur, ex imperii Romani adipe impinguatus,
incrassatus et dilatatus contra illud, cui etiam causa multorum feudorum et honorum
ipsius imperii, que actenus tenuit et que iniuste presentialiter occupat, humiliter obedire 30
deberet, virus iniquitatis evomens, odia, dolos et fraudes pro fidelitate retribuens ex
detestande ingratitude vicio calcaneum rebellionis presumpsit erigere ac contra stimu-
lum indurata nequitia calcitrare³ non cessat, nefandaque superbia tumefactus sedem ab
aquilone, videlicet ab opposito maiestatis cesaree, quam eius dominam et magistram
revereri et honorare tenetur, sibi ponere satagens, ipsam convitiis et contumeliis provo- 35
cavit actenus et protervo animo continue provocare presumpsit. Ipse namque inter
ceteros sue malignitatis conatus, licet antequam pro imperiali diadematis susceptione
proficisceretur ad Urbem, per suas litteras speciales pluribus³ culmini nostro scripsisset,
quod ipse, sicut ex causa predicta debebat et nos qui nec verbo nec opere quod sciremus
gravaveramus nec gravare, set potius gratiose tractare intendebamus eundem, ex puri- 40
tate conscientie credebamus³, ad exhibendam nobis debitam reverentiam et honorem tam
in dicta coronatione quam alias intendebat et ad id pro viribus se parabat, confederatio-
nes tamen et conspirationes, uniones et ligas in offensam et impedimentum progressus
cesarei una cum Florentinis, Lucanis, Senensibus et aliis nostris et Romani imperii
subditis de Lombardia et Tuscia, ut eos in rebellionis precipitium et cecitatis foveam 45
secum traheret, sicut et traxisse dignoscitur, per se suosque procuratores, nuntios et

946. 2) *Contulimus* v. *supra* I. 3) *derst* 2.

1) *P.* 7, 11. 2) *Cf.* 2. *Floss*, 2, 3. 3) *Cf.* *Act.* 9, 3.

ambaxiatores in nostre maiestatis iniuriam et off[en]sam et impedimentum progressus cesarei facere procuravit et fecit ac etiam tractavit et ordinavit, quod civitates Cremonae, Regii^e et Parme, que sub nostra obedientia consistebant, contra nos et imperium rebellarent, inducendo tam communia ipsarum civitatum quam alios subditos nostros predictos ad rebellionem huiusmodi et eis ad id pollicendo consilium, auxilium et favorem. Et nichilominus gentes dicti Roberti eius fulti favoribus sueque nequitie conscii et ministri civitatem Astensem et castra Valentie et Casalis Sancti Euagii et alias nonnullas civitates et castra provincie Lombardie, que mandata nostra iuraverant et nos in eorum dominum recognoverant et officiales nostros receperant et habebant, officialibus ipsis exinde violenter eiectis, nequiter occuparunt ac occupatos et occupata pro Roberto detinent supradieto.

3. Idem quoque Robertus Iohannem fratrem et stipendiarios suos Romam ea videlicet intentione tra[n]smisit, ut Urbe si posset sue ditioni dolose subiecta vel saltim turbine in eius populo nefande seditionis inmisso, dicte coronationis solemniam impediret, prout dicti Iohannes et stipendiarii in ingressu nostro in Urbem predictam et quam diu in partibus illis moram traximus, efficaci operum argumento probantes, una cum copiosa dictorum subditorum multitudine, que per instigationem dicti Roberti sub promissi eis sui subsidii et defensionis fiducia, cum equis et armis ad se opponendum nobis et exercendum preexcogitatum malitiam simul cum Iohanne stipendiariusque predictis convenit ibidem, contra nos et gentes nostras hostiliter posuerunt insidias, fecerunt insultus, spoliaciones, violentias et homicidia perpetrarunt viasque publicas et loca, per que ad reverendam basilicam principis apostolorum de Urbe omnibus religionem profitentibus christianam liber aditus patere debebat, bellicosis apparatibus claudere nobisque ac nostris gentibus ad basilicam ipsam, ne ibi dicta coronatio celebrari valeret, accessum totis viribus prohibere ac alias omni modo quo poterant maiestatem nostram offendere procurarunt. Aliaque^d prefatus Robertus committebat et erat in actu continue co[m]mittendi omnia, que ad nostrum et imperii dampnum vel iacturam tenderent, et ad ea omnibus modis quibus poterat nitebatur.

4. Hec siquidem ad nos deferente clamore notorio et in pluribus etiam rerum experientia edocente, licet ipsa tam publica et notoria essent, quod nulla possent tergiversatione celari, et^e nos qui legibus subiecti non sumus contra dictum Robertum propter premissa ipso inrequisito potuissemus procedere, tamen ex augusti clementia, que libentius emendat in subditis peccata quam puniat nec exerit ferrum precisionis in morbos, quos sanare potest mulcebris lenitas medicine, post recessum nostrum de Urbe predicta super dicto notorio ex predictis per ipsum Robertum contra nostram maiestatem commissis ad inquisitionem descendimus, quam ut fidei vel amoris scintilla, si qua forsan remansisset in eo, ipsius viscera tangeret et ipsa interim spatium ad eum redeundi haberet, usque in presens gratiosis dilationibus duximus protrahendam^f. Robertum predictum citari legitime facientes, ut coram nobis^g comparere curaret super huius [suam] si posset in[n]ocentiam ostensurus. Verum idem Robertus in sua protervia perseverans in terminis ad hec sibi prefixis vel eorum aliquo per se vel alium comparere contumaciter non curavit. Quare nos super premissis in ipsius Roberti contumacia, fidedignis et sufficientibus^h receptis et examinatis testibus et eorum dictis in scripta redactis et per nos sole[m]pniter publicatis et de mandato nostro a peritis nostri palatii cum diligentia recensitis et facta nobis de ipsis per dictos peritos relatione fideli, per ea que probata fuerunt predicta omnia et singula publica et notoria esse in scriptis interloquendo promptiavimus et declaravimus iustitia exigenteⁱ. Ac postmodum cum

946. c) Reggii 2. d) aliasque 2. e) ad *abb.* 1. f) protrahendam 2. g) legitime *abb.* 2.

h) testibus *post* sufficientibus 2.

1) *Supra* nr. 913.

requiri et citari subficienter et peremptorie fecimus, ut certo termino iam elapso coram nobis ubique essemus ad hanc nostram definitivam sententiam audiendam comparere curaret, quod ipse pro suis diffusis meritis et offensis et in sua obstinatus contumacia et fraudibus perniciosius induratus facere pretermisit.

5 Quia igitur de premissis omnibus et singulis, prout serius in inquisitione continentur predicta, specialiter per dictos testes plenarie nobis constat, nos predictos et alios predicti Roberti excessus nefarios et opera detestanda maturo¹ et iusto librantes examine ac illud notissimum nullatenus obmittentes, quod ipse Robertus, dum in Urbe predicta causa prefate coronationis essemus et dilectissimi fideles nostri Pisani, qui inter ceteros subditos nostros fidelitatis et operis sinceritate renitent, galeas et gentes 10 Romanas ad nostrum servitium et honorem mitterent, galeas ipsas in nostre maiestatis iniuriam hostiliter invadi, spoliari et gentes predictas capi, carcerari et in carcere detineri fecit, et nichilominus in huiusmodi continuatione criminum perseverando, mala malis a d'lando et peiora cotidie committendo, dum contra rebelles nostros de Tuscia direxissemus signa cesaria, rebellibus ipsis, sicut publicum et notorium est et facti 15 evidentiis docebat² et docet, misit pluries armatorum subsidium, ut eos diutius in sue rebellionis erroribus confoveret, et attendentes quod ipse dum³ potuit pacem et quietem habere, dum debuit tranquillitatem expetere ac nostram benivolentiam et dilectionem, quam sibi ex animi sinceritate paraveramus, obtinere valuit, bella quesivit, iniquitates exercuit et pro posse procuravit, sicut etiam adhuc procurare non cessat, 20 in imperii populis seminare zizaniam, suscitare odia, immittere scandala, concitare tumultus, nutrire scismata et fovere discordias et sine intermissione in actu continuandi et committendi omnia que potest in contrarium nostrum existit, non solum in nostrum et imperii contemptum⁴ rei que publice detrimentum, sed etiam in perturbationem prosperitatis ecclesiastice, que ab ipsius imperii statu plurimum pendere dignoscitur, et in 25 retardationem negotii Terre Sancte, ad quod teste illo qui omnia novit totis cordis affectibus anelamus, et videntes aperte quod dictus Robertus irrevocabiliter in devium erroris prolapsus et obstinatus in dolis viam veritatis spernit omnino et tanquam aspis surda suarum aurium obturans auditum⁵ nec mandata nostra nec legis penam, in quam suis culpis incidisse ac incidere noseitur, nec etiam imperatorie plenitudinem potestatis 30 veretur, sed cotidie cervicis durioris efficitur et quanto ipsum ad penitentiam expectamus, tanto maiorem sumit audaciam malignandi, considerantes etiam quod idem Robertus de imperii crapulatus pinguedine debaccatur et ex licentia sibi lassatis habenis finit, et nobis pro obedientia rebellionem et pro fidelitatis debito iniurias facit nosque atque⁶ quoscunque fideles imperii nobis obedientes pro posse impugnare conatur, eiusque 35 potestas non in edificationem, sed in destructionem, non ad fructum et iuvamen ut deberet, set ad pestem esse dignoscitur, et volentes periculis et facturis, ad que ipsius tendunt insolentie, obviare et evangelicam doctrinam sequentes, que nos monet quod omnis arbor, que non facit fructum bonum, abscidatur et mittatur in ignem⁷, licet fideles reges et principes propter ipsorum dignitatis eminentiam libenter condignis 40 honoribus et gratiosis favoribus prosequamur, tamen ut culpa supplicium timeat et virtus premium retributionis expectet.

1. dictum Robertum, cuius elegimus domare superbiam et presumptionem elatam continere ipsumque a statu suo quantumcunque sublimi deponere, cum propter premissa sit lese maiestatis crimine reus, universis et singulis dignitatibus quocunque 45 titulo comprehensis et quibus se intulatur et decorat auctoritatibus, honoribus, liber-

916. 1. citat. 2. 1. 1. docebat 2. 1. 1. dum ipsi 2. 3. 1. 4. contentum 1. 5. ac 2. 6. vel 2.

1. *Illegitimus*. 2. *M. 11. c. 1. 7. 16. Luc. 3. 9.*

tatibus, immunitatibus, privilegiis, provinciis, contratis, civitatibus, castris, terris, villis, feudis, vassallis, bonis, rebus, iuribus et iurisdictionibus tam perpetuis quam temporali-
 bus, quos, quas et que habet, tenet vel possidet vel quasi seu habuerunt, tenuerunt
 et possiderunt quomodolibet actenus ipse vel sui antecessores, privamus eundemque
 5 Robertum rebellem, proditorem et hostem imperii dieteque maiestatis crimine reum
 de toto predicto imperio exbannimus et diffidamus et ipsum si quo tempore in
 nostram et imperii fortiam venerit, vita per capitis mutilationem privandum in hiis
 scriptis sententialiter condemnamus.

(II) Statuentes et mandantes, quod nulla persona, cuiuscunque nobilitatis, excel-
 10 lentie, status vel conditionis existat, nullaque civitas, castrum, villa vel universitas
 eidem contra nos et imperium prebeat publice vel occulte auxilium, consilium vel
 favorem, sub pena centum librarum^p auri pro qualibet civitate et quinquaginta librarum
 auri pro quolibet castro, villa, marchione, duce, comite, barone et quolibet nobili, et
 15 XX^q librarum auri pro qualibet alia singulari persona pro vice qualibet qua contra-
 fecerint com[m]ittenda, quodque cuilibet impune liceat cives, incolas et habitatores
 civitatum, castrorum, villarum et quasilibet alias singulares personas, cuiuscunque
 status vel conditionis existant, que contra nostrum honorem ei obedirent vel darent
 consilium, auxilium^r vel favorem publice vel occulte, offendere in persona et rebus
 et iuribus et ipsos et ea capere, ar[r]estare et detinere. Inhibentes et precipientes
 20 expresse, ne aliqui debitores eiusdem Roberti de bonis, in quibus sibi tenerentur, in
 aliquo ei satisfaciant vel presummant quomodolibet respondere, alioquin tantundem
 camere nostre persolvant et ad id sine strepitu et figura iudicii compellantur.

(III) Universas etiam provincias, civitates, castra, villas et singulas universitates
 et quasilibet singulares personas, cuiuscunque preeminentie vel excellentie, etiamsi
 25 regia dignitate prefulgeant, et cuiuscunque alterius nobilitatis, conditionis vel status
 existant, que ex aliquo pacto, promissione seu obligatione dicto Roberto aut suis
 predecessoribus facta vel pena apposita sub quacunque verborum forma comprehenso
 vel comprehensa sive quavis ratione, causa vel titulo et specialiter de aliquo servitio
 faciundo galearum^s vel hominum armatorum aut aliud subsidium dando per mare vel
 30 per terram tenerentur eidem Roberto, ab ipsis pacto, promissione, obligatione et pena
 apposita, vassallos quoque, feudatarios et omnes et singulos, qui eidem fidelitatis et
 feudorum vel alia quacunque ratione vel causa ad aliqua prestanda servitia personalia
 vel^t realia tenerentur, ab omni vinculo fidelitatis, subiectionis, obedientie sibi vel suis
 35 heredibus faciundo absolvimus penitus et in totum, ita quod nec civitates, castra,
 ville, universitates et persone predictae pacti vel obligationis predictorum nec vassalli
 et feudatarii prefati cuiusvis fidelitatis, subiectionis vel obedientie ratione, causa vel
 titulo sibi vel suis heredibus quomodolibet teneantur. Provincias enim, contratas, civi-
 tates, castra, terras, villas, feuda, vassallos, bona, res, iurisdictiones, iura, servitia et
 quecumque alia sub nostris comprehensa privatione et absolute huiusmodi confiscamus.

(IV) Demum omnibus et singulis militibus, auditoribus, iudicibus, iurisperitis et
 notariis, qui eiusdem Roberti domestici seu familiares existunt seu alias^u in eius
 servitio esse noscuntur, et quibusvis aliis districte precipiendo mandamus, quatinus ab
 ipsius Roberti familiaritate, consilio et directione et obsequiis quibuscunque infra
 duorum mensium spatium ab [h]odie computandum cum effectu recedant et nunquam
 45 ad eius consilium vel servitium accedere publice vel occulte presummant. Alioquin
 ipsos milites honore et dignitate militie, auditores, iudices et iurisperitos omni indi-
 candi et assidendi auctoritate omnibusque ac singulis privilegiis et immunitatibus, ac

946. ^p) libr. *semper* 1. ^q) viginti 2. ^r) aux. cons. 2. ^s) *credidit* 1. ^t) *lia* vel *in loco*
raso 1. ^u) aliter 2.

notarios notariatus officio, eos videlicet de dietis militibus, auditoribus, iudicibus, iuris-
peritis et notariis, qui huiusmodi mandato nostro non paruerint, ex tunc prout ex tunc
privamus¹ omnino et inhabiles et infames reddimus, ita quod elapsis mensibus pre-
dictis ad nullos actus legitimos postmodum quocumque tempore admittantur.

6. Huiusmodi autem privationum, confiscationis, exbanitionis, diffidationis, con- 5
demnationis et absolutionis sententias in hiis scriptis ferimus et alia omnia et singula
suprascripta et infrascripta facimus exigente iustitia et bono rei publice requirente ac
ex certa scientia et de plenitudine potestatis. Supplentes omnem defectum, si quis
forsan in inquisitione predicta vel quibuscumque processibus propterea factis ob aliquam
iuris solemnitatem obmissam est habitus, non obstantibus aliquibus legibus, constitu- 10
tionibus, gratiis et privilegiis sub quacumque verborum forma concessis, etiamsi de ipsis
opereretur de verbo ad verbum in presentibus fieri mentionem, que contra premissa
vel premissorum aliquid possent quomodolibet obici vel opponi, quibus specialiter
derogamus.

Lata, data et pronuntiata fuit dicta sententia per dictum serenissimum dominum 15
imperatorem sedentem pro tribunali et lecta et publicata² mandato et in presentia
ipsius domini imperatoris per me³ Paulum condam Sere⁴ Ramuctini de Monte Imperiali
notarium ipsius domini imperatoris et in presentia⁵ Leopardi Frenecti de Pisis notarii
ipsius domini imperatoris⁶, quibus ipse dominus imperator mandavit, quod de predictis 20
omnibus et singulis scribant et faciant publica instrumenta. Et hec omnia et singula 20
acta fuerunt Pisis in platea publica ante hospitium nobilis viri Ranerii⁷ comitis de Dono-
ratico, in quo ipse dominus imperator habitat, convocata ibidem et congregata ad parla-
mentum ad predicta audienda et intelligenda mandato ipsius domini imperatoris innume-
rabili multitudine hominum tam citramontanorum quam ultramontanorum, tam magnatum
et nobilium quam etiam popularium. Presentibus nobilibus viris dominis Henrico de 25
Flandria marescalco⁸ dicti domini imperatoris, Manfredo de Claramonte comite Moae⁹,
Gottifredo comite de Olloco, Tameredo comite de Mutilliana, Bartholomeo¹⁰ comite
camarlengo¹¹, Ranerio et Gerardo comitibus de Donoratico¹², Amone¹³ de Albomonte,
Thoma de Septemfontibus, Simone Phylippi de Pistorio, Giliberto de Saltana magistro
hospitii domini imperatoris, Alexandro de Orgio¹⁴, Dominico de Quigerio, Anselmo de 30
Agudacort¹⁵ et Ugolino de Vichio, Lapo de Ubertis, Tosolato¹⁶ de Ubertis de Flo-
rentia et Andrea de Caprona, Iohanne Cimino, Ugolino de Sismondis¹⁷, Betto Nicho¹⁸,
Guidone Pellarii de Pisis militibus et Gaddo¹⁹ Gaubacurta, Lapo iudice de Vieo, Andrea
Carlaguini²⁰, Fecino Lippi, Simone de Colle, Vanno Ribaldini et Vanno Raciocho anziani
Pisani populi et Ranerio Lannis comite de Donoratico de Pisis, Carbone de Cerehiis 35
de Florentia, Francisco Tani de Ubaldinis²¹, Farinata de Ubertinis et aliis quam pluribus
fidelibus testibus ad hoc. Dominice nativitatis anno millesimo CCCXIII²², inditione XI,
die XXVI²³ mensis Aprilis, ac regni ipsius domini imperatoris anno quinto, imperii
vero primo²⁴.

S. N. C. Et ego Paulus condam sere Ramuctini de Monte Imperiali auctoritate 40
imperiali iudex ordinarius et notarius suprascripti domini imperatoris predictae sententie
et pronuntiationi interfui et scripta omnia et singula ipsius mandato scripsi et publicavi.

916. ¹ *privamus* omnimodo *delet.* 2. ² *et lecta et publicata desunt.* 3. *me desunt.* 4. *condam* *delet.* 5. *et alii.* 6. *loco ips. dom. imp. 2; camere imperialis.* 7. *Ranerii similiter* *delet.* 8. *marscalco.* 9. *Mohae.* 10. *Bartho.* 11. *camarlengo.* 12. *de Donoratico.* 13. *Amone.* 14. *Orgi.* 15. *Gondecort.* 16. *Toserato.* 17. *Sismondus.* 18. *Nicho.* 19. *Gaubacurta.* 20. *Carlaguini.* 21. *trecentesimo tertio decimo.* 22. *1313.* 23. *1313.* 24. *1313.*

947. LITTERAE REGIS SICILLAE. (post Apr. 26).

Subiungere liceat protestationis litteras regis Roberti signo chronologica carentes, quas ultimi capituli ratione habita spurias non esse crediderim. Servantur codici II. III. 38 bibliothecae universitatis Taurinensis bis fol. 42 et 75 inscriptae (1 et 2). Est ibi rubrum:

5 Lictere destinate per regem Robertum ad plures partes et loca occasione sententiae suprascriptae. *Edidit Doemiges l. c. II, 235 nr. 8, cuius editionem hic repetimus.*

(P. deest.)

Robertus Dei gratia rex Siciliae, ducatus Apuliae, principatus Capuae, Andagavie, Provinciae et Foleacherii comes ac Ierusalem rex, Romandiola comes et civitatis Ferrariae
10 dominus generalis universis et singulis comunibus et universitatibus ac etiam singularibus personis civitatum, castrorum et terrarum Italiae, sancte Romane ecclesiae fidelibus et devotis, amicis karissimis gratiam suam et bonam voluntatem.

(1) Ab olim sparso pestifero semine per quondam Fredericum imperatorem in Italiae partibus pululavit amara pestis dissensionis^a et odii contra orthodoxe fidei zela-
15 tores in arbores asperas et mortiferas tunc conversa. Cuius propagines universas inferunt civitates et oppida, ipsius filii scilicet et nepotes, cervices^b et cornua contra sanctam Romanam ecclesiam matrem nostram eiusque fideles et filios erigentes in universale scandalum fidei christiane^b. Verum quia negatum est superbis diu in cornu superbiae residere, scriptura testante, qualiter divina iustitia eos pulsaverit, mediante potentia
20 leonis invicti illustrissimi^c condam regis Caroli avi nostri^c, qualiterque de pomerio fidei christiane succiderit arbores nedum^d infructuosas, sed etiam letiferas. Manfredum scilicet et Corradum ac etiam eorum complices et fautores, persecutores ecclesiae et eiusdem fidelium, qualiterque sub iugo domini fidelium predictorum submiserit civitates et castra in partibus Tusciae et Lombardiae ac alibi^d, novit manifestissime totus orbis. (2) Attamen
25 non eradicatis tunc ex toto radicibus prodixerunt semina fructus malos, qui modernis temporibus per fas et nefas instigantes promotionem Henrici Lesomensis^e comitis^f, conceptum dudum virus contra fideles ecclesiae spargere sunt conati, ipsum Henricum licet indignum imperio colorate et subdole^g profici^b procurantes, non^h ut augeter imperium ut debebat, non ut tenebatur ecclesias defensaret nec ut mundoⁱ daret pacem diutius
30 expectatam, sed ut veros^k fideles ecclesiae in confusionem poneret et ruinam et ut alia obscena perageret tam contra sacras ecclesias et earum iura quam etiam contra personas miserabiles laycas, quae abominamur serius nuntiare. Regni^l porro nostri coronam succedens in aliorum vitium, cum non posset ut intendebat viribus lacerare, loquaci tamen quadam garulitate muliercularum senescentium more nisus est diebus
35 presentibus infamare, contra nos ut iudex rectum iudicium non condens^m, verbosos processus instituens^l, qui nedum imperatori non congruunt, sed nec alii etiam vilissimo iudicanti, quos referre vel audire aborrere debent universi christicolae. Quin immo et ipse, si ut sibi ascribit meruisset imperiali fastigio decorari, sed ab eius fructibus publicis non imperator, sed predo, non iuris conditor, sed destructor nec veritatis amator
40 dignoscitur evidenter, licet ut suos possit facilius erroneos palliare processus, scribat se legibus non astrictum, immemor legis, dignam esse vocem dicentis in maiestatem regnantis, legibus alligatam se principem profiteri, nec considerans, quod par in parem non habet arbitrium iudicandi. Cum etsi veri imperatoris uteretur arbitrio, nos tamen qui regnum nostrum ab ecclesia immediate tenemus et quod felicitis memoriae avus ex

45 947. ^a) assensionis 1. ^b) loco cervices—christiane 2; contra Rom. eccl. matr. nostr. erigentes cerv. et cornua eiusque filios et fideles. ^c) illustrissimi—nostri *desunt* 2. ^d) nedum—ac alibi *desunt* 2. ^e) sic 1. ^f) sic 1; Lesom. comitis *desunt* 2. ^g) subdolese 2. ^h) *deest* 2. ⁱ) non ut augeter—nec ut mundo *desunt* 2. ^k) viros 2. ^l) Regni—instituens *desunt* 2. ^m) condennans? 1. 2.

cessione sancte matris ecclesie de manibus eripuit Pharaonum, predictorum Manfredi
 siliet et Corradi, sibi plus quam ipse nobis subesse in aliquo non debemus^a. (3) Sumpta
 tamen audacia temeritate propria ad processus fatuos non ex ardore iustitie, sed ex
 iniquitatis concepte et excogitate proposito sic processit^b, non attendens, quod nostri
 predecessores antiquissimi similiter et antiqui domus Francie, de cuius fabrica sumus ⁵
 orti, suos adversarios et rebelles non sustinuerunt multos diutius superbire. Elationis
 etiam tante supercilio suis utitur in scripturis, quod civitates Regii, Parme et alias,
 que contra ipsius perfidiam nostrum ut veri christiani^c imploraverunt auxilium et succur-
 sum, nos asseveret a iurisdictione imperii subtraxisse, quas in animo gerimus tanquam
 fideles ecclesie, in quantum nobis ex alto processit, ad statum ecclesie defendere, non ¹⁰
 a debita iurisdictione alterius revocare. Dicat autem nobis qui se dicit imperatoria
 dignitate fulciri^d et qui se vocat augustum, si quod iuris non est imperat, et si non auget,
 sed minuit, numquid haberi debet ab imperii subditis imperator? Nonne privilegium
 meretur amittere, qui concessa sibi abutitur potestate et reatus nomine omnem excludit
 honorem? Respondeat Henricus, mens potentie avida, que non novit gaudere con- ¹⁵
 cessis nec a vetitis abstinere. Estne imperii dignus^e regimine, loquatur, qui nimium
 elato corde regum facta diiudicat, si promulgata dudum iura concedunt devotis posses-
 soribus, quales sumus, auctoritate propria iudicariam iniuriam propulsare. (4) Hee
 quippe indicare potest de facili iuris et legum verus inspector, veritatis amator et cultor ²⁰
 vere religionis et fidei, quod nos, qui^f pro veritate, pro fide, pro ecclesia, pro iustitie
 defensione pugnam assumimus, libere Henrico predicto ab eius iniuriis provocati oppo-
 nere nos possumus, eius processus et verbosa fatua^g ac etiam versutias non curantes,
 quia scriptum esse didicimus: 'Cum rex iustus sederit^h super sedem, non adversabitur
 sibi quicquam indignum' et alibi: 'Cor regis in manu Dei est et ubi voluerit inclinabit
 illud'ⁱ. 25

(5) Nos igitur excitati non solum ab iniuriosa nostre corone irrogata per dictum
 Henricum infamia, sed ad querelas orphanorum, viduarum, hospitalium et ecclesiarum
 ac etiam ad clamorem sanguinis christianorum fidelium effusi per eum tam in partibus
 Lombardie quam Tuscie contra debitum rationis, nolentes quod diu in corde gestavimus
 amplius occultare^k, sed illud potius per universa mundi climata divulgare, vobis amicis ³⁰
 karissimis et dilectis fidelibus et aliis quibuslibet^l publice nuntiamus, quod nullo alio
 per nos contra dictum^m Henricum processu fiendo, quem erubemus nedum facere, sed
 referre, eum tanquam inimicum nostrum, hostem ecclesie, turbatorem quietis et pacis,
 persecutorem nostrum et iuris nostri, fallacem etiam in promissis, quin immo perituum,
 persequi intendimus et volumus tota nostra et amicorum collecta potentia tam terra ³⁵
 quam mari, auctoritate etiam filii sancte matris ecclesie, quam habere pro firmo
 speramus et in hoc eius vertitur interesse, licet sui milites bellicosi, ut ferunt, velociores
 volueribus non morentur et quamquam se mundi dominum asserat universi, in occursumⁿ
 cuius manus nostra non timida diriget hastam suam, paratam vos et nos pro viribus
 defendere contra quoslibet impugnantes^o ipsosque in stragem convertere perpetuam et ⁴⁰
 ruinam. (6) Ad quorum omnium executionem velocem^p nostrum continuum fecimus^q
 apparatus, subito dirigendum ad quasemque partes predictus Henricus se duxerit con-
 ferendum. Hapropter cum nostre intentionis existat, quod dictus vester et noster et^r
 hominum inimicus non possit finaliter elligere nostre gladium ultionis, vos omnes et

917. ^a Cum debemus *desunt* 2. ^b *et add.* 2. ^c Non imploraverunt *desunt* 2. ^d imp. 45
 anti. ubi n. c. habet 2. ^e digna 1. ^f qui nos quod 2. ^g fausta 1. 2. ^h sedeat 2. ⁱ *desit* 2.
^j quod dicitur 2. ^k dominum 2. ^l cursum 2. ^m impugnatores 2. ⁿ in *add.* 2. ^o faci-
 antis 2.

singulos requirimus et hortamur attente, quatinus^c firmi et constantes more solito persistentes animositate concepta vos et terras vestras custodire sollicitè procuretis, ad nichil aliud vigilantes nec ad ullum vos fortune periculum exponentes, donec potentia nostra ad vestras usque partes pervenerit, simul vobiscum Deo propitio triumphum
5 optatum et gloriam de inimicis quibuslibet habitura.

948. LITTERAE PHILIPPI REGIS FRANCLIAE CLEMENTI V. PAPAE
MISSAE. Mai. 12.

Contulimus 1) *codicem A 261 inf. bibliothecae Ambrosianae Mediolanensis saec. XV fol. 46'*. *Contulit etiam* 2) *codicem Vaticanum lat. 2962 fol. 65' vir d. Henricus Pogatscher. Cum codicibus editio Muratoriana 'Rerum Italicarum scriptores' X, 563 parata fere omnino convenit. Cf. Böhmcr, Reg. 1246—1313 Pabste 310 et litteras pontificis infra ad Iun. 12 edendas.* (P. deest.)

Sanctissimo in Christo patri domino Clementi divina providencia sacrosancte ac universalis ecclesie summo pontifici Philipus Dei gratia rex Francorum devota
15 pedum oscula^a beatorum.

Ad nostrum alias quorundam magistrorum relatu et nunc ex assertione karissimi consanguinei nostri principis Achaie pervenit auditum, quod magnificus princeps H(enricus) imperator Romanorum Apulie, Sicilie et alias terras proprias illustris principis Roberti regis Sicilie consanguinei nostri^b karissimi debellare proponens ad ipsius
20 exheredationem suos intendat exercere conatus, turbando pacem universam christianorum, impediendo negotium passagii Terre Sancte in universale et specialiter Romane ecclesie, cuius diete terre patrimonium proprium esse dinoscitur, excidium et iacturam. Cum igitur nos, qui^c dieti^d regis Sicilie, qui de consanguinitate nostra traxit originem et de
25 nostra domo regia^e processit, exheredationem non de facili sustinere possemus, beatitudini vestre super hoc alias scripsimus¹, ut consideratis incomodis, que ex premissis, si quod absit contingerent, sequerentur, ad occurrendum tantis et talibus periculis velit vestra sanctitas in hac parte de competenti remedio celeriter providere, ne propter
30 huiusmodi incomoda possit diete Terre Sancte negotium retardari vel totaliter impediri^f. Verum cum imperatorem in predictis non intellexerimus summum propositum divertisse, quin ymmo paret se diebus singulis ad eadem, vestram iteratis precibus clementiam
35 deprecamur, quatinus iminentibus periculis occurrentes, prout ad vestrum spectat officium, in predictis sic celeriter tale remedium apponatis, quod pacis pulcritudo servetur negotiumque passagii Terre Sancte, quod alias fieri posse non credimus, impediri non
debeat aut turbari et ne cum velletis super hiis alias occurrere, tunc comode non
possetis. Dietumque regem et subditos dignetur vestra sanctitas specialiter recomen-

Data Parisius^g, XII. Maii.

947. c) quod 2.

948. a) oscula pedum 1. b) sequitur delet. germani 2. c) quidem 2. d) deest 2. e) regia
40 domo 2. f) impetire 1. 2. g) Parisius 2.

1) Quae litterae serratae non sunt.

949—951. ACTA LEGATIONIS IN LOMBARDIAM MISSAE.

1313. Apr. 28.—Iun. 6.

Cf. scripta imperatoris supra nr. 921—923.

*Quaecumque ex Actis huius legationis hic proponenda esse censuimus, serventur in 5
libello Relationis R. de quo v. iam supra l. c. Quae omnia deinceps contulimus.*

949. CITATIO LEGATORUM ABBATI MISSA. Apr. 28.

Ex R. ad Apr. 28; edidit Documentes l. c. I, 125. (P. deest.)

Iohannes Rubens de Gualandis de Pisis miles et Vermillius de Alfani de Florentia familiares et ambaxatores in aliquibus partibus Lombardie serenissimi principis domini 10
Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti religioso viro dompno
Aycardo abbati monasterii Leonensis Brixien. dioec. salutem prosperam iuxta vota.

Vobis presentibus patefiat, nos pro quibusdam negotiis nostri domini imperatoris
esse Brixie. Et etiam vobiscum ex parte nostri domini debemus habere colloquium et
ideo vobis mandamus, quatinus eras per totam diem Brixiam coram nostra presentia 15
veniatis.

Dat. Brixie, die XXVIII. Aprilis.

950. RESPONSIO CIVITATIS BRIXIENSIS. Mai. 5.

*Ex R. ad Mai. 5, ubi rubrum: Infrascripta est responsio vicarii et comunis Brixie
facta supradictis ambaxatoribus et eisdem in scriptis data die V. Maii, cuius tenor talis est: 20
edidit Documentes l. c. I, 138. Numeros arabicos adiecinus nos. Cf. nr. 958, 959.*

(P. deest.)

In nomine Yhesu Christi.

1. Ad exaltationem maiestatis serenissimi domini Henrici) divina providentia Roma-
norum imperatoris semper augusti et ad omnimodam subiectionem eiusdem maiestatis 25
fidelium vicarii, sapientum et comunis Brixie. Ex parte prefate imperatorie maiestatis
per dominos Iohannem Rubeam de Gualandis et Vermillium Alfanium de Florentia
strenuos et discretos ambaxatores solempniter . . vicario et ceteris . . sapientibus Brixie
exposite ambaxate idem fideles Brixiienses breviter sic respondent, quod de exaltatione
imperatorie maiestatis et preparamentis et sumptis ordinibus ad victoriam triumphalem 30
fidelium Brixie corda intine colletantur, sperantes a sui miseria liberari eiusdem maiestatis
prosperitate fecunda.

2. Set licet verecunde et dolentes referant, a destinatione armatorum comitive in
magna vel modica quantitate afflictionibus notariis se excusant, quoniam tribus partibus
Brixiiensis territorii occupatis per rebelles sacri imperii numero X^M vel circa in Brixiiensi 35
territorio commorantes ac etiam eisdem a perfidis Cremonensibus, Parmensibus, extrin-
secis Pergamensibus, Bononiensibus et ceteris rebellibus sacri imperii in provincia Lom-
bardie fixente subsidio accedente, et ipsis continue gueriantibus usque ad iamas civi-
tatis et depredantibus et spoliantibus fere territorium universum ac civitate Brixie averis
et personarum inopia laborante, quibus non mirum cum quasi trigenio intrinseci afflic- 40
tionibus annibus perstiterint occupati et tam a comite Guernerio quam ceteris, qui
servire eisdem merito tenebantur et saltem obedientia et gratia imperatorie maiestatis,
sunt et fuerunt omni suffragio destituti, vere non possunt nec se posse sentiant defendere
civitatem. Non ipsorum separatio vere foret perditio civitatis, cum non valentes stipen-

diarios sustinere vili et parvo personarum numero remansere quasi omnibus demudati. Et igitur supplicanti et omnimode porrigunt suas preces, quod ipsorum statui taliter debeat provideri, quod dictam civitatem valeant defendere, nam si eius status perverteretur, inde vere quoad sacrum imperium induceretur perditio Lombardie.

3. De transmissione monete requisite respondent fideles Brixie non teneri, set demum rebelles, prout maiestas imperialia circumspexit, que a predictis ipsos fideles in sui sententia liberavit, set si haberent, libentissime conferrent ad tantam victoriam peroccatam. Set ipsorum conditionem exponat iuxta vera predictorum ambaxatorum discretio, quibus ipsorum impossibilitas innotuit evidenter, nedum quod de dicta quantitate per dominum Moroelem Malaspinam tunc vicarium Brixie magne facta fuit exactio quantitatis, de qua debuisset reddere rationem.

4. Et quia nomina banitorum et rebellium requiruntur, ad futuram memoriam declaratur, quod dominus Goytius de Foro et domini de Comfanoneris quam plures ad imperialis maiestatis obedientiam et gratiam conscientia domini comitis Guernerii pervenere, cum quibus conventio exitit celebrata, quod certe conditionis homines venire volentes ad gratiam antedictam et contra rebelles se fidelibus Brixie aggregare, cum eisdem possent simile beneficium obtinere. Unde imperatorie placeat maiestati, si contra rebelles ad aliqua duxerit procedendum, cum prefatis pacta inita et gratiam per fideles cuique concessam plenarie reservare, ne fideles Brixie prefatis viderentur in aliquo corrumpere suam fidem.

Dat. Brixie, millesimo CCCXIII, ind. XI, die V, mensis Maii.

951. LITTERAE LEGATORUM IMPERATORI DIRECTAE. Maii. 5.

Ex R l. c., ubi rubrum: Infrascripta est quedam lietera missa per predictos ambaxatores domino imperatori, cuius tenor talis est; *ad libit. Dominicus l. c. I, 139.*

(P. deest.)

Serenissimo principi domino H(enrico) Dei gratia Romanorum imperatori semper augusto Iohannes Rubens de Gualandis de Pisis miles et Vermillius de Alfani de Florentia, fidelissimi et devoti eiusdem nuntii et ambaxatores ad civitatem Verone et quasdam alias civitates Lombardie se ipsos cum eorum recommendatione ad pedes.

Ineffabili maiestati vestre reverenter notum facimus per presentes, nos die XXVII, Apr. 27. Aprilis ad civitatem vestram Brixie pervenisse conductos cum scorta et equitum comitiva, nostrum iter differentes, citius accedere non possendo propter rebellium vestrorum persecutionem, malitiam atque guerram. Ubi vobis debite pecunie requisitionem et equitum armatorum fecimus iuxta nobis commissum a vestra maiestate mandatum, qui respondentes exposuerunt se excusando, quod a vestris rebellibus civitatis predictae ac etiam Cremonensibus et eorum sequacibus partium circumstantium guerrarum onere gravati armatos equites neque pecuniam non poterant ullatenus destinare. In predictis nos vero secundum vestre maiestatis mandatum quod poterimus faciemus, de civitate predicta discedere quam citius poterimus intendentes ad vestrum exequendum mandatum, licet sit periculi maximi noster gressus. Comitum Guernerium in aliqua terrarum non potuimus invenire. Fertur ipsum ad partes Tuscie devenisse. Statim examinantes civitatis predictae Brixie iuxta nobis commissum officium debilissimum invenimus, eo quod dictae civitatis extrinseci, Cremonenses ceterique circumstantes celsitudini vestre rebelles usque ad fossatas eiusdem terre continue guerram movent et dicti de Brixia nullum possunt a circumstantibus vestris fidelibus habere iuvamen, ita quod ut credimus si per vos consilium in brevi et gentium cum bono subsidium vicario non mietetur, ad rebelles vestros posset predicta civitas evenire.

Datum Brixie, die V, Maii.

952. RESPONSIO CIVITATUM VERONENSIS ET VICENTINAE. Mai. 17.

Ex R ad Mai. 17. ubi rubram: Responsio vicarii, consiliorum et comunium Verone et Vicentie: edidit Doanigys l. c. I. 152. (P. deest.)

Serenissimo domino Henrico Romanorum imperatori semper augusto nobiles et discreti viri domini Iohannes Rubeus de Gualandis de Pisis et Vermillius Alfani prefati domini imperatoris ambaxatores debent oretenus respondere super hiis, que iidem nobiles . . . vicario, consiliis, comunibus et hominibus Verone et Vicentie pro parte dieti domini Romanorum imperatoris lieteris et vive vocis oraculo declararunt, cum dieti nobiles de responsione eorum et aliis contingentibus a prefato vicario, consiliis, comunibus et hominibus Verone et Vicentie, prefato domino imperatori et imperio sincere fidelibus et devotis, responsionis eiusmodi informationem receperint et eorum oculata fide viderint essentiam veritatis.

Dat. Vicentie, die Iovis XVII. Maii.

953. MANDATUM LEGATORUM ABBATI MISSUM. Mai. 24.

Ex R ad Mai. 24: edidit Doanigys l. c. I. 153. (P. deest.)

Iohannes Rubeus de Gualandis de Pisis miles et Vermillius de Alfani de Florentia, serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti familiares et ambaxatores in aliquibus partibus Lombardie religioso viro dompno . . . abbati monasterii Sancti Benedicti Mantuan.^a dioc. salutem prosperam iuxta vota.

Noveritis nos habere lieteras imperialis maiestatis sigillo pendenti munitas, quarum tenor talis est:

‘Henricus Dei gratia – imperii vero primo’, *supra nr. 922.*

Ideirco vobis ex parte nostri domini imperatoris districte precipiendo mandamus, quatinus hinc ad Kal. Iunii proxime venturas coram nostro domino imperatore cum maiori qua potestis armatorum equitum comitiva personaliter comparere curetis ad eidem domino in guerra de Tuscia serviendum, sub pena vobis imperiali arbitrio auferenda. Has autem lieteras in actis nostris fecimus registrari, de quarum presentatione latori earum iuratio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Dat. Mantue, die XXIII. Maii.

954. MANDATUM ALTERUM EORUNDEM. Mai. 28.

Ex R ad Mai. 28 bis inscriptam: 1) abbati Nonantulensi, 2) abbati de Frassinoro missam: 1 et 2 inter se concordant: edidit ex 1 Doanigys l. c. I. 156. Ad 2 cf. infra nr. 956. (P. deest.)

Iohannes Rubeus de Gualandis de Pisis miles et Vermillius de Alfani de Florentia, serenissimi principis domini H. Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti familiares et ambaxatores in aliquibus partibus Lombardie religioso viro dompno . . . abbati monasterii Sancti Benedicti de Nonantola^a Mutinen. dioc. salutem prosperam iuxta vota.

Noveritis nos habere lieteras imperialis maiestatis sigillo pendenti munitas, quarum tenor talis est.

‘Henricus Dei gratia – imperio vero primo’, *supra nr. 922.*

953. *nr. 922. 2.*

954. *nr. 922. 1 et 2. 1) Claudi de Frassinoro.*

Ideireo vobis ex parte nostri domini imperatoris et nostra districtè precipiendo mandamus, quatinus hinc ad octo dies mensis Iunii proxime venturi coram nostro domino imperatore cum maiori qua potestis armatorum equitum comitiva personaliter comparere curetis ad eidem domino in guerra de Tuscia serviendum, sub pena vobis imperiali arbitrio auferenda. Has autem licteras in actis nostris fecimus registrari, de quarum presentatione latori earum nuntio nostro iurato dabimus plenam fidem.

Dat. Mutine, die XXVIII. Maii.

955. RESPONSIO CIVITATIS MUTINENSIS. (Mai. 28.)

Ex R ad Mai. 28: edidit Docmiges l. c. I. 162.

(P. d'cest.)

10 In Christi nomine et beate Marie virginis gloriose.

Hee est forma responsionis, quam cum reverentia debita faciunt et facere intendunt domini potestas, . . sapientes, . . consilium et . . commune civitatis Mutine ad ea, que ab ipsis sunt petita per viros magne nobilitatis et prudentie dominos . . . ambaxatores sancte maiestatis imperialis pro parte et ex parte maiestatis predictæ.

15 Petierunt namque . . ambaxatores predicti a prefato comuni quaetoor, scilicet certam quantitatem militum armatorum propter victoriosum exercitum, quem facere intendit ipsa maiestas contra Tuscanos rebelles suos.

Item mille quatringsentos florenos aureos tanquam ipsi maiestati debitum.

20 Item nomina rebellium, qui ipsi maiestati et suis officialibus in dicta civitate et districtu rebellionem faciunt.

Item nomina illorum de Tuscia, qui sunt dicte civitatis habitatores.

(I) Et primo super petitione militum sic respondent, quod libenter et libentissime quantitatem petitam militum et omnem suam potentiam impenderent ad obsequia maiestatis imperialis et ad hoc ut ipsa maiestas triumpharetur contra rebelles suos et regnaret 25 potentissime, quod a memoria hominum citra semper avidissime affectaverunt regentes et tenentes civitatem prefatam, quam tenent et conservant pro ipsa maiestate imperiali. Set quia ipsa civitas undique circumfulta est multitudine proditorum et rebellium, qui ipsi domino imperatori rebellionem faciunt ac civitati predictæ et officialibus ipsius domini imperatoris in ipsa civitate existentibus continuam guerram faciunt et ipsi civitati 30 insidiantur, ut ipsam possent invadere et aliis Lombardie rebellionem facientibus sociare, quod valde periculosum esset fidelibus Lombardie, si accideret quod Deus avertat, non vident quod aliquo modo possint extenuare nec minuere vires suas, que valde sunt breves considerata multitudine rebellium et potentia inimicorum. Et sunt certi, quod si ipsi maiestati foret bene notus status dicte civitatis, in quantum ipsis regentibus est 35 periculosus et quantum conservatio dicte civitatis confer[t] ad reprimendas vires rebellium Lombardie, ipsa maiestas nedum quod vellet inde auferre milites, provideret eisdem de aliqua quantitate suorum militum, ad hoc ut ipsi possent dictam civitatem ad honorem dicte maiestatis validius conservare et rebellium et hostium vires reprimere. Ecce namque quod in territorio civitatis prefate sunt rebelles valde potentes et maximam ipsi civi- 40 tati guerram faciunt, tam quia sunt multitudo magna, tam quia multa et multa castra et fortilitias tenent in dicto territorio contra ipsam civitatem occupata. Et est etiam ipsa civitas posita in medio potentissimorum rebellium ipsius maiestatis. Habet enim ipsa civitas ex parte una civitatem Bononie una cum illis de Romandiola, que tenet multa et multa castra in territorio Mutine hostiliter occupata, propinqua dicte civitati 45 aliqua ex eis per tria miliaria et aliqua minus, ex parte alia civitatem Regii, dominum Ghibertum de Corigia^a et comune Parme et comune Cremonæ, que omnes civitates, quia

955. ^a. Corigii B.

civitas Mutine in medio posita est taliter, quod predictae civitates que sunt rebelles maiestatis et predicti rebelles et proditores non possunt ad necem fidelium Lombardie vires suas unire, contra ipsam civitatem guerram faciunt et ipsius destructionem cotidie moluntur. Et in tantum potenter processerunt et procedunt cotidie contra eam, quod undique usque ad menia civitatis subposuerunt ipsius civitatis territorium incendiis, excidiis et ruine, ita quod cives paucos vel nullos possunt de eorum possessionibus haurire redditus vel habere. Consideret ergo circumspecta sancta maiestas, si est tractandum de dando auxilium vel de exsternandis viribus civitatis prefate. Exponunt enim se regentes civitatem prefatam quibuscunque periculis et sic exponere se disponunt, ut ipsius maiestatis honorem possint, devotionem et reverentiam conservare.

II Super petitione florenorum sic dicunt, quod consideratis hiis que supra in primo capitulo dicta sunt et aliis multis que dici possent, que nota et notoria sunt, manifeste patet impotentia ipsorum tam communis quam civium, qui eorum redditibus et proventibus sunt privati et prorsus ad exsolutionem pecunie impotentes effecti. Supplicavit ergo ipsi maiestati, quod ipsos dignetur excusatos habere et super statu et defensione dicte civitatis providere, quia nedum ad predicta, sed etiam suis stipendiariis, quos pro defensione civitatis tenent, solvere et satisfacere nequit, ut ipsis ambaxiatoribus manifeste apparuit.

(III) Super facto rebellium implentur petita.

(IV) Super exhibitione nominum illorum de Tuscia respondetur, quod nulli sunt, quia bene satisfaceret votis dicte maiestatis.

Ceterum quia sunt devotissimi et fideles dicte maiestatis et qui se periculis exposuerunt et exponere disponunt pro honore dicte maiestatis conservando ultra omnes alias civitates Lombardie, se ipsi maiestati in quantum possunt devotissime recommendant.

956. RESPONSIO ABBATIS DE FRASSINORO. Mai. 30.

Autographon serratur foliis libelli Relationis R interpositum. Sigillum lac sum olim impressionem adest. Inscriptionem praebet: Nobilli et potenti milliti domino Iohanni Rubeo de Guallandis de Pisis et sapienti viro domino Vermillio de Alfanis de Florentia. Mutine), dd. Orthographiam serravimus. Item transsumtum est in R ad Ian. 3. Edidit Docuings I. c. I. 161. Cf. supra nr. 951 sub 2. (P. decst.)

C Nobilli et potenti milliti domino Iohanni Rubeo de Guallandis de Pisis necnon provido et sapienti viro domino Vermillio de Alfanis de Florentia, familiaribus et ambaxiatoribus serenissimi imperatoris Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris et semper augusti — Franciscus Dei gratia abbas monasterii Sancti Claudii de Frax inoro — salutem con plenitudine gaudiorum.

Recepimus literas sanctissimi patris nostri domini Henrici imperatoris humilliter ac devote. In quibus continebatur, nos ad dies octo mensis Iunii proxime venturi coram maiestate domini imperatoris con armatorum equitum comitiva comparire debere. Quibus se respondimus, quod tenore presenetim animo gratioso et benigno effectui mitteremus, et in hoc excusamus vera excusatione gratia eorundam baronum magnatorum Mutinensium et Reginorum, qui violenter bona nostri monasterii detraunt et usurpant. Ser iusto nostro posse adimplebimus omni modo precepta et mandata in hoc et in aliis domini nostri imperatoris.

Dato in monasterio Frax inoro, die penultima mensis Maii.

957. *MANDATUM LEGATORUM POTESTATI MANTUANO DESTINATUM*

Iun. 6.

*Ex R ad Iun. 6: edidit Doenniges l. c. I, 164.**(P. dest.)*

Nobili et potenti viro domino Antonio de Nogarola potestati Mantue Iohannes
 5 Rubeus de Gualandis de Pisis miles et Vermillius de Alfani de Florentia, serenissimi
 principis domini II. Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti ambaxatores in
 aliquibus partibus Lombardie salutem ad vota felicem.

Meminimus requisivisse dominum Passarinum et vos, quod Tuscos morantes Mantue
 nobis in scriptis datos ad serviendum domino in guerra de Tuscia de gente equitum
 10 armatorum vel de pecunia eogeretis. Idecirco si pecuniam solverunt, domino imperatori
 mieteri curetis, set si in aliquo nostris non satisfecerunt requisitionibus, ex parte nostri
 domini vos requirimus, quatinus eosdem de Tuscia cogatis, quod coram nostro domino
 hinc ad medium mensis Iunii personaliter se presentent, non permittendo ipsos in civitate
 15 vel districtu Mantue permanere. De stipendiariis vero et aliis legipt(imam) excusa-
 r(ionem) habentibus, quod vobis et vestris iudicibus de iure videbitur congruum, faciatis.
 Quicquid autem in premissis duxeritis faciendum, domino imperatori vestris liceteris
 intimetis omni mora postposita. Has autem liceteras in actis nostris fecimus registrari.

Dat. Verone, die VI. Iunii.

L. 15.

958—960. PETITIONES DIVERSORUM.

1313. Apr. (ex.)

958. *PETITIO VICARII BRIXIENSIS.*

*Ex P Libro propositorum consilii imperatoris, de quo c. supra ad nr. 923, fol. X.
 Edidit Doenniges l. c. I, 63 nr. 11a. Deum contulimus. Cf. nr. 959. (P. dest.)*

1. Li vicaires de Bressa, c'est a savoir Paganins^a de Mandel, li conseux e li cummun
 25 dou dit liu^b font a savoir, comment la cite e les citaiens sont durement grevez e que
 les anemis tienent bien les trois parties dou conte de Bressa e lour courent chascun
 jour juques a les pourtes e les guastent e destruent si e la cherte y est si granz, que
 a grant poine puent il soustenir lour vie, e poi ont aide ne secours de nule part. E pour
 ce prient, que li sires vueille mander e comander au conte Warnier^c es autres vicaires,
 30 cumunes, vassaux e sougiz de l'empire en Lombardie, que il lour donent aide, conseil
 e confort, quan mestiers sera, e que il ne les vueillent grever en la charge des talles
 de Lombardie.